Aus Strassb. Thom. A. lad. 24. or. mb. c. sig. pend. mutil. Darnach abgedruckt in Alsatia 1875-76 S. 261.

20 42. Prepositus, decanus et capitulum ecclesie s. Thome notum faciunt, quod Otto plebanus quondam s. Martini in Argentina, canonicus ecclesie s. Thome, in eadem ecclesia prebendam instituit. jus collationis post mortem plebani est apud prepositum. prebendarius habebit omnia jura, que habet prebenda a domino Hezzone de Erstheim ordinata, et omni septimana, si vacaverit a choro, die lune et sabbati unam missam celebrabit pro remedio anime legatoris. 25 decanus per juramentum omnium canonicorum nomine premissa observare promittit; idem jurabit quilibet canonicus, qui fuerit inantea receptus. sigilla episcopi, prepositi, decani et capituli sunt appensa. actum et datum a. d. 1271, in crastino nativitatis b. virginis Marie. September 9.

Aus Strassb. Thom. A. Registrande A. fol. 47. cop. chart. s. XIV.

30 43. Eine Begine erneuert eine den Predigerbrüdern gemachte Schenkung in Gegenwart von Zeugen. November 12. Erneuerung einer Schenkung.

Constitutata coram nobis Th. officiali curie Argentinensis Mechtildis begina dicta de Meistersheim confessa est, quod ipsa olim cum matertera sua Gisela begina domum in Stadelgazzen supra fossam et pratum in Meistersheim zo dhen phoden solvens 8 sextarios siliginis contulit fratribus predicatoribus conventus Argentinensis donacione, que inter vivos dicitur, pro animarum suarum remedio, usu et habitacione domus ejusdem et usufructu prati, de quo dictum, sibi tantummodo reservatis. prefata igitur Gisela jam viam universe carnis ingressa necnon apud fratres eosdem sepulta, memorata Mechtildis hujusmodi donacionem renovavit vel potius recognovit protestans, quod postquam ipsa supremum spiritum exalaret, merum dominium apud fratres predictos in premissis domo et prato resideret cum omnibus juribus pertinentibus ad res easdem donatas et traditas, quas etiam sepe reccusita Mechtildis dixit se ipsorum fratrum nomine possidere. in hujus rei testimonium sigillum curie Argentinensis presentibus apposimus in facie testium ad hoc rogatorum H. Sverbarii,

Hug[onis] fabri, H. Suevi civium Argentinensium, petentibus hoc ipsum fratribus dicte domus H. de Rinawia et Ūlrico de Hagenowia. datum Argentine anno domini 1271, in crastino Martini.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 56 fasc. 3. or. mb. c. sig. pend. mutil. Das Pergament trägt noch die Spuren einer älteren Schrift *sæc. XIII.*

5

Wittens-  
stiftung.

44. Coram magistro Dietmaro iudice curie Arg.<sup>1</sup> Conradus, nuncius et famulus fabrice eccl. Arg.<sup>2</sup>, Hedewigi uxori sue universos redditus in banno Suvelwihersheim (cum curia ibidem) sive ante matrimonium contractum sive constante matrimonio conquisitos in donationem propter nuptias donavit; uxor vice versa omnia bona sua mobilia donat. actum et datum a. d. 1272, feria sexta post conversionem b. Pauli, presentibus Heinrico Marsilio et Hartmûto de Schiltinheim, scabinis Argentinensibus, magistro Engelberto, et Lamperto famulo suo, et aliis quampluribus fide dignis.

1272 Januar 29.

Aus Strassb. Bez. A. G 4823 (5195) 1. or. mb. c. sig. pend.

Verkauf.

45. Priorissa et conventus monasterii s. Elizabeth e. m. A. vendunt unam sextam partem curie, que dicitur domus Gerhardi piscatoris ultra Bruscam in Argentina, ipsis collatam propter deum a Hedewigi, nata quondam ejusdem Gerhardi, nunc sorore dicti monasterii, (in qua sexta parte eadem Hedewigis patri et matri sue jure successit hereditario, dum existeret in seculo) Hartmanno dicto de Suevia et Gysele uxori ejus, civibus Arg., pro 20 marcis argenti. sigilla curie Arg., priorisse et conventus sunt appensa. « actum et datum a. d. 1272, feria 6 ante Valentini, presentibus domino Burcardo Spenderone, et domino Petro Napen, Hugone Stiubenweg, Heinrico Durre, Ūlrico ad arietem, Johanne Panfile, Cûnrado de Winterture et Volmaro Trûben. »

Februar 12.

Aus Karlsruher Gen. Land. A. Sektion Allerheiligen fasc. Ausland. or. mb. c. 2 sig. pend.

Verkauf.

46. Abbas et conventus monasterii in Altdorf Arg. diocesis cum priorissa et conventu s. Marci e. m. A. bonorum suorum permutationem faciunt. bona Altorfensium in banno Kunigeshoven sita permutantur pro una curia sita prope bona dominorum viridis insule et pro altera dimidia curia de prope juxta bona filiorum Merswini. sig. cur. Arg. cum sigillis abbacie Altorfensis sunt appensa. « actum et datum anno domini 1272, feria 6 post Mathie, presentibus domino Petro Napen milite, Ottone Ripelino, et Rûdegero de Hunsvelt, et domino Johanne portario sancti Thome, et Sigelino ad sanctum Thomam. »

Februar 26.

Aus Strassb. Stadt A. lad. Chartr. s. Aurel. fasc. I. or. mb. c. 3 sig. pend.

<sup>1</sup> In der Renovation einer Urkunde von 1272, ausgestellt im Jahre 1297 Juni 8 durch den bischöflichen Hofrichter, heisst es: « nos... iudex curie Argentinensis scire cupimus universos, quod cum de jure instrumenta vetustate consumpta possint et debeant revocari, quod nos litteras infrascriptas sigillatas sigillo curie Argentinensis antiquo et Burchardi quondam militis dicti Murnhart, de quorum sigillorum cognicio constitit per plures, qui eadem sigilla noverunt esse vera, et maxime per magistrum Dietmarum, qui tunc temporis iudex fuit curie Argentinensis, fecimus renovari. » Strassb. Thom. A. Registrande A. fol. 56 b. <sup>2</sup> Derselbe Conrad heisst « Conradus nuncius fabrice Argent. » 1276 August 13. « C. n. f. ecclesie Argentinensis » 1282 Februar 14. « Cûnradus nuncius fabrice b. virginis Arg. » 1282 April 1. « Conradus stacionarius fabrice Argentin. et Hedwigis ejus uxor » 1288 April 1. Die Hedwig wird auch in den andern Urkunden genannt. Es handelt sich um Ankäufe in Suvelwihersheim. Originale daselbst. Vielleicht ist auch der Conradus dictus Statzenierer civ. Arg. mit ihm identisch. Original daselbst v. 1290 Dezember 19. Vgl. ferner die Urkunden 1278 August 31 und 1311 Dezember 20.

47. Priorin und convent des klostere s. Marcus vor Strassburg machen bekannt, dass sie ihre hofstatt gelegen « zu der Spitzen by Heinrich von Wasselnheim » in Str. verliehen haben herrn Burckarten Schoub einem ritter u. frau Kunigunden, dessen gattin, zu erbleihe für einen jährlichen zins von 30 schillingen. Er. 4. V. « 1272, uff samstag nehest noch sant Sophien tag. » Erbleihe.

**Mai 14.**

*Aus dem Abdruck in der von Schilter verfassten Dissertation des Bitsch: de emponematum jure. Arg. 1698 S. 33.*

48. H[einricus] episcopus Arg., Bertholdus prepositus, Bertholdus decanus, totumque capitulum ejusdem eccl. confitentur, quod area sita in c. A. in publica curia prope Schupfen inter curiam quondam Heilmanni e. u. p. e. e. a. juxta domum Sigelini fabri, super quam Heinrichus filius Cûnradi quondam judicis Arg. dicti de Zabernia edificia construxit seu construi procuravit nunc eandem aream possidens, jacet et deinceps imperpetuum jacere debet eidem Heinrico suisque heredibus universis et omnibus emptoribus aree sub eo jure, quod, quicumque ejusdem aree possessor exstiterit, de eadem nichil amplius quam 15 sol. den. Arg. et 2 capones nomine census persolvat; sed census numquam augmentabitur; census antedicti ad ecclesiam Arg. ab antiquo jure pertinent. hec gratia (non augmentandi census) non autem extenditur ad alias areas, que ad Arg. ecclesiam pertinent. sigilla episcopi et capituli sunt appensa. datum a. d. 1272, 13 kalendas junii. Erbleihe.

**1272 Mai 20.**

*Aus Strassb. Frauenhaus A. lad. 49 nr. 3. or. mb. c. 2 sig. pend. Dorsualnotiz (s. XV): « daz hus zû der rosen. »*

49. Wir Marx der meister und der rat von Str. machen bekannt, dass « Ludwig Cûnratz seligen sun von Rodeszheim, und Agnes sin eliche huszfröwe Bertholt Riusesi seligen dohter, unsere mitburgere, mit sampten handen recht und redelichen » verkauft haben für 18 mark silber dem kloster s. Elisabeth vor Str. 2 hofstätten, « gelegen in der stat Straszburg vor des Rebestockes des vogtz seligen huse über, daruff zwen birmenter gesessen sint, do git ir yeglicher von sinem teil ierlichen ein pfunt Straszburger pfenninge geltz zû zinse one höher steigen ewelichen. » « 1272, uff mittewuch vor sant Symon und Judas der zweyer heiligen zwölffbotten. » Verkauf.

**Oktober 26.**

*Aus Strassb. Hosp. A. Prot. s. Elisabeth 205 (s. XV) lit. S nr. N. Mangelhafter Auszug.*

50. Heinrich Vischbach vermietet einen Garten nebst Teich an Meister Cûncelin zu Erbleihe.

**November 10.**

Coram nobis magistro Dietmaro judice curie Argentinensis, et Cûnrado notario presidente judiciis domini thesaurarii Argentinensis constitutus Heinrichus clericus dictus Vischbach, natus quondam marscalci Argentinensis, recognovit et publice confessus est, se locasse ortum cum vivario in Vinkenwilre situm, qui dicitur ortus marscalci<sup>1</sup>, magistro Cûncelino ad sanctum Thomam<sup>2</sup> et Hedewigi uxori ejus, ita quod iidem et eorum heredes exinde in perpetuum solvant annuatim nomine census quindecim unceas denariorum Argentinensium sine omni augmentatione. verum, si eundem Vischbachum contingeret vendere ortum antedictum, is, qui eum emerit, tenebit pactum predictum ratum, si sibi placuerit. sin autem ipse Vischbachus solvet predicto magistro Cûncelino expensas edificiorum super orto hujusmodi constructorum taxatione eorundem facta ad arbitrium boni viri. patere autem debet via ad predictum ortum per portam . . . dicti Goldere et ante hostium ejusdem, sicut exstitit ab

<sup>1</sup> Vgl. nr. 39. Nach Dorsualnotizen s. XV lag der Garten vor dem St. Elisabeththor an der Heiritz.

<sup>2</sup> Nach Urkunde 1279 Januar 28 war er Stadtschreiber.

antiquo. in cujus rei testimonium curie Argentinensis et domini thesaurarii ad causas sigilla presenti cedulae sunt appensa. actum anno domini 1272, in vigilia beati Martini.

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 170 fasc. 30. or. mb. c. 2 sig. pend. (Das eine ist abgefallen.)*

*Verkauf.* 51. Gysela die frau von Eckversheim und Marcus und Lucas und andere ihrer geschwister haben mit gesammter hand güter im banne zu Eckversheim gegeben an das kloster s. Johann vor Strassburg. sie verbürgen sich auch, dass ihr bruder Lucas, der jetzt gefangen ist, wenn er frei kommt, diesen vertrag anerkennen werde. das stadtsiegel ist angehängt. « an sanct Martins abendt, 1272. herane waren herr Reinbald der Liebenzeller, » **1272 November 10.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 108 fasc. 4. cop. chart. s. XVIII voll Schreibfehler und mit modernisirten Namen.*

*Verkauf.* 52. Priorissa et conventus monasterii s. Katherine e. m. A. vendunt 2 areas, quarum unam inhabitat dominus Bertoldus de Virstenberg, et alteram contiguam, quam olim emerunt a magistro Cünrado dicto Leitreche<sup>1</sup>, cum omnibus pertinentiis, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam (parvo vico sito retro eandem magistri Cünradi aream inter curiam claustralem monasterii s. Stephani, quam inhabitat dictus Branzo<sup>2</sup>, et domum dicti Grebel tendentem ad cimiterium dicti monasterii s. Stephani dumtaxat excepto) domino Bertoldo predicto pro 28 marcis argenti p. p. e. l. Bertoldo aree traduntur. sigillum conventus est appensum, una cum sigillo Dietmari iudicis curie Arg. actum et datum a. incarnationis d. 1272.

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. Orph. XXXV fasc. 4. or. mb. c. 2 sig. pend.*

*Verkauf.* 53. Heinrich Marsilius der meister, der rat und die gemeinde von Strassburg geben bekannt, « daz vur Lucgart, unsere burgerin, heren Sefridez seligen wittewe, mit irre kinde willen unde gehelle Johannesez, Stumpfelins, Junten unt Fritzen » verkauft hat « deme edelen herren, heren Walthere, deme herren von Clingen unde vurn Sophien, sinere frowen, » güter im banne des dorfes Wolfesheim für 36 mark silber. « an dem frietage nach dez heiligen crucez tage in deme meien, 1273. her ane warent here Reinbold der Liebencellere, » **1273 Mai 5.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 139 fasc. 18. or. mb. c. sig. pend.*

*Urteilspruch.* 54. Coram venerabili viro magistro Johanne presidente iudice domini thesaurarii Arg. mota est questio inter Hugonem dictum de Vranckenheim clericum et dominam Gerdrudim matrem suam super curia dicta zū dem Blideckere<sup>4</sup> juxta Uberhane sita in c. A. et censu 26 annis ab eadem percepto, quem estimabat Hugo 40 lib. den. Arg., necnon super 10 marcis argenti de bonis mobilibus patris ad ipsum pertinentibus. ad hoc venerant Gerdrudis puella, soror ipsius Hugonis, et Fridericus de Duntzenheim miles curator datus eidem, quibus medietas domus jam erat data, quam mater in dotem assignaverat Cünrado suo marito, et petiverunt agros quosdam in bannis villarum Sultze et Franckenheim. questiones de consensu omnium in hunc modum sunt decise: curiam dictam habebit et possidebit Hugo solus post obitum matris sue, que eandem curiam inhabitabit, ita tamen quod nullam mulierem vel nullas aliqua suspicione notabiles horis quibuscunque suspectis introducat domum dictam; item Hugoni pertinent agri in Sultze et Franckenheim; Gerdrudis filia domum dictam inha-